CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 11

(Do Senhor Gladson Cameli)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutir os
serviços de telecomunicações nos
estados da Amazônia Legal.

                            Senhor Presidente:

                               Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais

e ouvido o Plenário, sejam convidados para Audiência Pública, em data a ser

oportunamente agendada, representantes dos setores públicos ligados à área

de telecomunicações, para debater, em conjunto como os membros deste

colegiado, acerca dos serviços telefônicos e de transmissão de dados

disponíveis a todos os estados da Amazônia Legal.

JUSTIFICAÇÃO

                                O Norte do Brasil é a região com maior defasagem, em

relação às demais regiões do país, no que tange a serviços de telefonia e

internet Banda Larga. Ainda que a telefonia fixa esteja em estágio mais

avançado, essa região apresenta médias muito inferiores à nacional, em

acessos móveis de operação e densidade do serviço móvel pessoal, sendo

ainda mais precário o serviço de conexão à Internet.

                                Esses fatos demonstram o quanto essa região vem sendo

relegada pelas empresas prestadoras do serviço de telefonia móvel e

Internet, no que se refere à política de investimentos, expansão e melhoria na

prestação do serviço. Ainda que algumas cidades da região, em especial as

capitais estaduais, apresentem cobertura plena de telefonia móvel e Internet,

observa-se que essa oferta nesses centros é ainda muito inferior à das

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

demais regiões do país, e que nem mesmo existe tal oferta na maioria dos

municípios do interior dos estados da região.

             Diante do que foi relatado, a conclusão é simples: é

preciso avançar na questão da oferta desse serviço, sobretudo, por parte das

prestadoras, de acordo com as normas e regulamentos que regem o setor,

cobrando maior efetividade dessas empresas para que o serviço seja

realmente universalizado, prestado com a qualidade desejada e em todas as

regiões do país.

.

Sala da Comissão, em 31 de agosto de 2011.

Deputado Gladson Cameli
Presidente